**МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ
КЕРІВНИХ КАДРІВ КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ**

НЕФЕДОВ Сергій Юрійович

УДК 786.8+008:78(477)

**БАЯННО-АНСАМБЛЕВЕ МИСТЕЦТВО
В МУЗИЧНІЙ КУЛЬТУРІ УКРАЇНИ ХХ – початку ХХІ століття:
ТЕОРІЯ, ІСТОРІЯ ТА ПРАКТИКА**

26.00.01 – теорія та історія культури

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата мистецтвознавства

Київ – 2018

Дисертацією є кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Робота виконана на кафедрі естрадного виконавства Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв Міністерства культури України (Київ).

Науковий керівник:

кандидат педагогічних наук,
доктор філософії (PhD),
старший науковий співробітник, доцент
Садовенко Світлана Миколаївна,
Національна академія керівних кадрів
культури і мистецтв,
доцент кафедри естрадного виконавства.

Офіційні опоненти:

доктор мистецтвознавства, професор
Терещенко Алла Костянтинівна,
член-кореспондент НАМ України,
Київський Національний університет
театру, кіно і телебачення
імені І. К. Карпенка-Карого
Міністерства культури України,
професор кафедри музичного виховання;

кандидат мистецтвознавства
Марченко Валерій Віталійович,
Українсько-китайський центр
розвитку культури і освіти,
директор.

Захист відбудеться 28 вересня 2018 року о 15.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.850.01 у Національній академії керівних кадрів культури і мистецтв за адресою: 01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9, корпус 15, ауд. 201.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв за адресою: 01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9, корпус 11.

Автореферат розіслано 23 серпня 2018 року.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради,
доктор історичних наук

В. В. Карпов

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Розмаїття та різновекторність соціокультурних функцій народно-інструментального мистецтва, наукове осмислення його розвитку та академізації, модернізація інструментального і освітнього напрямків, створення регіональних виконавських шкіл у Львові, Одесі, Донецьку, Харкові свідчать про значущість галузі народно-інструментального жанру в соціокультурному просторі України ХХ – початку ХХІ століття. Втім активна участь баянно-ансамблевих колективів у концертних та фестивально-конкурсних заходах всеукраїнського та міжнародного рівнів, широка жанрово-стильова палітра та фактурна унікальність звучання ансамблевого баянного репертуару доводить зростання популярності сучасного баянно-ансамблевого мистецтва.

Сукупність наукових концепцій сучасного «баянознавства» викладено у фундаментальних працях, присвячених українській баянній школі (М. Давидов, С. Калмиков, Д. Кужелев, М. Різоль, Л. Пасічняк та ін.). Методичні аспекти (І. Алексєєв, В. Воєводін, М. Різоль, А. Черноіваненко та ін.) та репертуарне забезпечення галузі баянно-акордеонного мистецтва (репертуарні доробки В. Власова, В. Зубицького, А. Сташевського, М. Чайкіна та ін.) розглядаються дослідниками-практиками. Актуальні питання акордеонного мистецтва піднімаються сучасними науковцями (В. Марченко). Проте баянно-ансамблева творчість та виконавство в існуючому арсеналі наукових розвідок щодо народно-інструментального мистецтва фігурують лише як складова більш узагальненого за змістом об'єкту вивчення, залишаючи ступінь розробленості означеної проблеми недостатньою. Брак наукових розробок, спрямованих на розкриття особливостей, притаманних саме баянно-ансамблевій сфері, визначення внеску в розвиток баянно-ансамблевого мистецтва України художніх колективів тощо зумовлює необхідність проведення комплексного дослідження цієї галузі в контексті музичної культури України ХХ – початку ХХІ століття.

Для розуміння суті баянно-ансамблевого мистецтва, культуротворче значення та перспективи розвитку якого є історично обґрунтованими, особливого значення набуває усвідомлення його національно-історичної ретроспекції. Актуальним вбачається також мистецтвознавчо-культурологічний аналіз жанрово-стильових напрямів діяльності та репертуарного забезпечення баянно-ансамблевих художніх колективів щодо визначення ресурсів оптимізації їх виконавсько-творчої практики, поєднаної з народним інструментарієм. Адже останній є одним із стародавніх видів, що зберігає свою тембрально-семантичну та етногенетичну специфіку незалежно від жанрово-стильових особливостей народно-інструментального репертуару.

У сфері сучасної музичної культури та мистецтва увагу науковців різних мистецьких галузей привертають феноменологічні властивості поетики виконавського процесу (духовність, діалогічність, майстерність). Визначення особливостей цих властивостей у сфері культурологічного осмислення українського баянно-ансамблевого мистецтва є також назрілим.

Аналіз музикознавчих досліджень і творчих надбань баянно-ансамблевої виконавської практики дає підстави стверджувати, що сучасна наукова думка ще не має цілісного погляду та об'єктивної оцінки щодо питань теорії, історії та практики баянно-ансамблевого мистецтва України, актуалізує проведення дослідження

піднятої проблеми і зумовило вибір теми дисертації: *«Баянно-ансамблеве мистецтво в музичній культурі України ХХ – початку ХХІ століття: теорія, історія та практика»*.

Зв'язок роботи з науковими програмами, темами. Дисертаційне дослідження виконано згідно з планом науково-дослідницької роботи Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв та пов'язано з напрямом планових досліджень кафедри естрадного виконавства НАКККіМ. Тема дисертації затверджена рішенням Вченої ради Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв (протокол засідання № 3 від 31 березня 2009 року), відповідає комплексній темі «Актуальні проблеми культурології: теорія та історія культури» (реєстраційний номер 0115U001572).

Наукове завдання дослідження полягає у цілісному осмисленні баянно-ансамблевого мистецтва як явища музичної культури України ХХ – початку ХХІ століття в сукупності його теоретичного, історичного та практичного аспектів у розмаїтті жанрово-стильових проявів.

Мета дослідження – виявити особливості баянно-ансамблевого мистецтва у вимірах музичної культури України ХХ – початку ХХІ століття, згідно з поняттям «пріоритетність» у контексті тріади «теорія – історія – практика».

Досягнення мети потребувало вирішення наступних дослідницьких **задач**:

1. Довести на основі систематизованого огляду відповідних мистецтвознавчих та культурологічних праць актуальність і перспективність вивчення баянно-ансамблевого мистецтва України ХХ – початку ХХІ століття. Розробити методологічні засади дослідження.

2. Охарактеризувати та визначити особливості баянно-ансамблевого виконавства в контексті музичної культури України ХХ – початку ХХІ століття, застосовуючи поняття «пріоритетність», відповідно до його специфіки в системі музичних жанрів.

3. Обґрунтувати та довести значення репертуарного забезпечення баянно-ансамблевих художніх колективів з точки зору методологічних проблем та культуротворчого потенціалу.

4. Конкретизувати хронологію розвитку баянно-ансамблевого виконавського мистецтва України відповідно до його дефініцій та класифікацій соціокультурних функцій.

5. Охарактеризувати процеси професіоналізації та академізації баянно-ансамблевого мистецтва України ХХ – початку ХХІ століття.

6. Систематизувати жанрово-стильову палітру напрямів діяльності виконавських колективів обраної інструментально-ансамблевої сфери.

7. Визначити особливості феноменів духовності, діалогічності та майстерності як складових виконавської поетики в проекції на культуротворчий потенціал баянно-ансамблевого мистецтва.

Об'єкт дослідження – баянно-ансамблеве мистецтво у просторі музичної культури України.

Предмет дослідження – теоретичний, історичний та практичний аспекти баянно-ансамблевого мистецтва України ХХ – початку ХХІ століття.

Методологічну основу дослідження склали культурологічний, теоретичний, історичний та філософсько-естетичний підходи до комплексного аналізу явищ музичного мистецтва. Це зумовило використання дослідницьких методів,

особливого значення серед яких набули: *системно-аналітичний* – для обґрунтування понятійно-термінологічної основи дослідження та вивчення культурологічної, мистецтвознавчої, філософської складових з обраної проблеми; *історичний* – для вивчення хронології виникнення, формування та еволюції баянно-ансамблевого мистецтва; *музикознавчий* – для формування цілісного уявлення щодо жанрово-стильового спектру репертуарного забезпечення зазначеного виду виконавського мистецтва; *культурологічний* – для цілісного та всебічного розгляду баянно-ансамблевого мистецтва як складової української музичної культури; *системно-структурний* – з метою глибинного дослідження суті історії, теорії та практики баянно-ансамблевого мистецтва як об'єкту дослідження, упорядкування й узагальнення певних його аспектів для розуміння його як системного явища.

Теоретичним підґрунтям роботи стали наукові праці з питань: *теоретичних проблем сучасної української музичної культури* (Н. Александрова, О. Берегова, А. Гончаров, О. Грабовська, Т. Гуменюк, Н. Жайворонок, О. Зінькевич, Д. Кужелев, О. Кучма, О. Маркова, О. Олексюк, Л. Пасічняк, І. Пясковський, М. Ржевська, О. Самойленко, А. Терещенко, І. Чернова, І. Юдкін); *методології виконавського мистецтва* (В. Білоус, Ю. Вахраньов, Н. Водолеєва, М. Давидов, А. Душний, О. Катрич, В. Князев, В. Колоней, М. Кононова, В. Крицький, О. Лисенко, В. Марченко, В. Москаленко, Л. Опарик, Г. Полтавцева, М. Різол, В. Самітов, В. Сумарокова, О. Хлебнікова, О. Чеботаренко, І. Чернова, А. Черноіваненко, К. Чеченя, В. Шульгіна, Д. Юник; Є. Гуренко); *музичного виконавства як феномену культури* (Ю. Вахраньов, Н. Жайворонок, О. Катрич, О. Маркова, М. Ржевська, В. Сумарокова, А. Черноіваненко, К. Чеченя); *інноваційності та національно-культурної традиції* (В. Артеменко, О. Грабовська, С. Грица, В. Заєць, Є. Іванов, С. Калмиков, О. Катрич, В. Князев, О. Мурзіна, В. Сумарокова, С. Садовенко, А. Черноіваненко); *феномену діалогу* (С. Безклубенко, О. Котляревська, В. Личковах, Л. Опарик, О. Самойленко; В. Біблер, С. Великовський, Ю. Лотман); *феномену духовності* (С. Безклубенко, Ю. Вахраньов, С. Грица, Л. Шаповалова; М. Бердяєв, О. Доброхотов, О. Тихоміров; Р. Арнхейм, В. Гумбольдт); *психології виконавства* (В. Білоус, А. Душний, І. Єргієв, В. Зеленін, О. Катрич, М. Кононова, В. Крицький, Л. Пасічняк, В. Самітов, Т. Сирятинська, О. Хлебнікова, Л. Шаповалова, Д. Юник); *історії баянного виконавства* (Р. Безугла, М. Булда, М. Давидов, І. Єргієв, Є. Іванов, С. Калмиков, В. Князев, Д. Кужелев, Л. Пасічняк, А. Сташевський); *академічного народно-інструментального мистецтва* (О. Грабовська, М. Давидов, В. Заєць, Є. Іванов, С. Калмиков, Д. Кужелев, Л. Пасічняк); *сучасного баянного мистецтва та баянного репертуару* (Р. Безугла, М. Булда, М. Давидов, В. Дейнега, А. Дубій, А. Гончаров, Г. Голяка, І. Єргієв, Є. Іванов, С. Калмиков, В. Князев, Д. Кужелев, Л. Пасічняк, Л. Повзун, М. Різол, А. Сташевський, А. Черноіваненко); *баянної виконавської школи* (М. Давидов, Ж. Дедусенко, В. Заєць, І. Котляревський, В. Князев, Д. Кужелев, В. Сумарокова); *педагогіки та виконавства* (М. Давидов, А. Душний, В. Заєць, С. Садовенко, О. Хлебнікова, В. Шульгіна); *виконавської майстерності баяніста* (В. Білоус, М. Давидов, В. Князев, Д. Юник, В. Крицький) тощо.

Наукова новизна одержаних результатів визначається тим, що у дисертації *Уперше:*

– обґрунтовано як цілісне явище культури баянно-ансамблеве мистецтво України в сукупності його теоретичного, історичного та практичного аспектів;

– введено до контексту баянно-ансамблевого мистецтва поняття «пріоритетність», характеристика якого здійснюється відповідно до двох базових рівнів: теоретичного та практично-виконавського, що дозволяє прослідкувати діалектичне співвідношення теорії та практики на основі взаємозв'язків наукової проблеми та виконавського аспекту;

– визначено особливості баянно-ансамблевого виконавства в контексті музичної культури України ХХ – початку ХХІ століття із застосуванням поняття «пріоритетність», відповідно до його специфіки в системі музичних жанрів;

– встановлено, що репертуар є беззаперечним фактором оптимізації творчої діяльності баянно-ансамблевих колективів, забезпечує їх розвиток та підвищує культуротворче значення їх функціонування;

– виявлено особливості феноменів духовності, діалогічності та майстерності як культурологічних складових поетики баянно-ансамблевого мистецтва в контексті культурно-інформаційного простору України ХХ – початку ХХІ століття.

Узагальнено та систематизовано:

– баянно-ансамблеву оригінальну літературу композиторів за жанрово-стильовими напрямками з позиції співвідношення культуровідповідних та культуротворчих тенденцій у контексті репертуарного забезпечення зазначеної сфери виконавського мистецтва України.


[…]


Зазначені висновки обумовлюють перспективу подальшого розвитку запропонованої проблематики в мистецтвознавчому та культурологічному напрямках. Доцільним є використання запропонованої концепції визначення поняття «пріоритетність», її складових та критеріїв, відносно інших виконавських жанрів як методологічної основи констатуючого аналізу їх особливостей та подальшого виявлення творчих можливостей.

Дослідження не вичерпує всіх питань, пов'язаних з порушеною проблематикою. Виявлені в його результаті факти і закономірності можуть стати перспективною основою для подальшого вивчення мистецького феномену і специфіки баянно-ансамблевого мистецтва України XXI століття.

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

*Статті у наукових виданнях, затверджених МОН України
як фахові за напрямом «мистецтвознавство»*

1. Нефедов С. Ю. Діалог як культурологічний фактор розвитку виконавської школи. Музичне мистецтво і культура: Науковий вісник: зб. наук. праць / [М-во культури України; Одес. нац. муз. академія ім. А. В. Нежданової]. Одеса: ОНМА, 2012. Вип. 15. С. 155–163.

2. Нефедов С. Ю. Культурологічний аспект виконавської майстерності (на прикладі баянного виконавства). Музичне мистецтво: збірник наукових статей. Донецьк–Львів: Юго-Восток, 2012. Вип. 12. С. 223–230.

3. Нефедов С. Ю. Феномен духовності в контексті музично-виконавського мистецтва: до проблеми визначення. Вісник Державної академії керівних кадрів культури і мистецтв: наук. журнал. Київ: ДАКККіМ, 2013. № 1. С. 199–203.

4. Нефедов С. Ю. Жанрово-стильовий спектр баянно-ансамблевої літератури в Україні // Вісник Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв: наук. журнал. Київ: НАКККіМ, 2013. № 4. С. 196–201.

5. Нефедов С. Ю. Пріоритетність народно-інструментального ансамблевого виконавства // Вісник Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв: наук. журнал. Київ: НАКККіМ, 2014. № 3. С. 219–224.

Статті у наукових іноземних виданнях

6. Нефедов С. Ю. К вопросу о периодизации развития баянно-ансамблевого исполнительства в Украине [Электронный ресурс]. Музыкальный журнал «Израиль XXI». № 42 (ноябрь 2013). Режим доступа к журналу: http://www.21israel-music.com/Bayan_ensemble.htm.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

7. Нефедов С. Ю. Культурологічний аспект формування виконавських шкіл в контексті сучасної педагогічної діяльності // Проблеми удосконалення професійної підготовки фахівців мистецьких дисциплін: Мат-ли Всеукраїнської відкритої наук.-прак. конф., присвяченої пам'яті А.Ф. Кречківського. Суми, 7-9 квітня 2011 р. С. 134–135.

8. Нефедов С. Ю. Пріоритетність баянно-ансамблевого виконавського жанру в контексті вітчизняної музичної культури // Діяльність продюсера в культурно-мистецькому просторі ХХІ століття: Традиції, концепції, перспективи. Збірник наукових праць (За матеріалами Міжн. наук.-прак. конф., Київ, 20-21 грудня 2012 року) / [Відп. за випуск С. М. Садовенко]. Київ: НАКККіМ, 2013. С. 188–193.

9. Нефедов С. Ю. Сучасна репертуарна політика як фактор оптимізації культуротворчої функції баянно-ансамблевого мистецтва // Діяльність продюсера в культурно-мистецькому просторі ХХІ століття: формування громадянського суспільства. Зб. наукових праць / Упор., наук. ред., відп. за вип.: С.М. Садовенко. Київ: НАКККіМ, 2016. 428 с. С. 255–260.

10. Нефедов С. Ю. Баянно-ансамблеве мистецтво України: роль та функції у ХХІ столітті // Трансформаційні процеси в мистецькій освіті та культурі України ХХІ століття: Зб. матеріалів Міжн. наук.-творч. конф., Одеса, Київ, Варшава, 25–26 квітня 2017 р. Київ: НАКККіМ, 2017. 300 с. С. 84–88.

11. Нефедов С.Ю. Баянно-ансамблеве музикування як виконавський жанр // Культура – текст – особистість: українські перспективи: зб. тез доповідей Всеукраїнської наук.-теор. конф., Київ, 1–2 червня 2017 р. Київ: ІК НАМ України, 2017. 165 с. С. 115–117.

АНОТАЦІЯ

Нефедов С. Ю. Баянно-ансамблеве мистецтво в музичній культурі України ХХ – початку ХХІ століття: теорія, історія та практика. – Кваліфікаційна наукова праця на умовах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури. – Національна академія керівних кадрів культури і мистецтв, Міністерство культури України, Київ, 2018.

Дисертація присвячена актуальним проблемам вивчення баянно-ансамблевого мистецтва України ХХ – початку ХХІ століття, як цілісного явища української музичної культури. Наголошується на питаннях *пріоритетності* цього виду творчості за теоретичним, історичним та практичним параметрами, розкриваються культурологічні аспекти його *поетики*; феноменів *духовності*, *діалогічності* та *майстерності* як культуротворчих факторів.

Визначається специфіка поняття «пріоритетність», відносно виконавських жанрів з її специфізацією в контексті баянно-ансамблевого мистецтва; конкретизується хронологія розвитку баянно-ансамблевого виконавського жанру, відповідно його дефініціям та соціокультурним функціям, а також процеси професіоналізації та академізації баянно-ансамблевого музикування.

З'ясовано жанрово-стильові особливості баянно-ансамблевої літератури та репертуарної політики. Проаналізовано феномени духовності, діалогічності та майстерності, як складові виконавської поетики в проекції на культуротворчий потенціал баянно-ансамблевого виконавського жанру.

Результатом дослідження є формування комплексного уявлення про баянно-ансамблеве мистецтво України ХХ – початку ХХІ століття як цілісного соціокультурного явища з потужним потенціалом важливого культуротворчого значення в усіх формах взаємодії теоретичного, історичного та практичного аспектів.

Ключові слова: баянно-ансамблеве мистецтво, виконавський жанр, діалогічність, духовність, майстерність, пріоритетність, репертуар, українська музична культура.

SUMMARY

Nefedov S. Y. Accordion-Ensemble Art in Ukrainian Music Culture of the XX – early XXI centuries: Theory, History, Practice. – Qualifying research paper as manuscript.

The Qualifying Scientific Work on The Rights of Manuscripts. Thesis for a Doctor in Art Studies in specialty 26.00.01 – Theory and History of Culture. – National Academy of Managerial Staff of Culture and Arts, Ministry of Culture of Ukraine, Kyiv, 2018.

Thesis presents current issues concerning the research of accordion-ensemble performance as a phenomenon of Ukrainian music culture. The most important issues concern questions of the priority of this type of art, that is, the constant increase of its socio-cultural significance level, as well as the cultural aspects of its poetics, spirituality phenomena, dialogics and mastery as innovative cultural factors. These aspects consider being basic from the point of view of formation and development of both folk instrumental culture in general and accordion-ensemble music making in particular.

Therefore, the paper defines specific features of the «priority» concept regarding performing genres with appropriate specificity in the context of accordion-ensemble art. The paper specifies the chronology of the development of accordion-ensemble performance in accordance with its definitions and socio-cultural functions, describing its professionalization and academic degree earning. The paper also specifies genre and style features of repertoire support of this instrumental field from the point of view of traditional and innovative cultural trends. The paper analyzes phenomena of spirituality, dialogics and mastery as components of performing poetics projected on to innovative cultural potential of accordion-ensemble art.

A systematic approach to studying the accordion-ensemble art as a phenomenon of Ukrainian music culture enabled a well-ordered and efficient analysis of this complex phenomenon at most important levels of its functioning: 1) as an object of musicological research (scientific priority); 2) as an object of evaluation according to the criteria of priority (the priority of performing genre in theoretical, historical and practical aspects). These two basic vectors of analysis became the basis for determining the features of dialectical correlation between theory and practice in the specification of all levels of hierarchical system of the «priority» concept, applying the principle of organization corresponding to the ‘private – specific – general’ triad.

When studied the accordion-ensemble performing genre, a need to correct the definition of the «priority» concept with its levels’ characteristics has arisen due to the change of the object of evaluation. Thus, the criteria for determining the priority, along with the relevance, were the novelty and the creative perspective, which, in combination, determine viable existence of a performing genre. In this case, levels of the hierarchical system of «priority» are: the global level (a development of creative activity forms, needed to optimize the existence of mankind), the state level (a socio-cultural support of the development of a specific performing genre), art institution (a level of the necessity to create specific art performing groups), art performing group (an availability of resources for further creative progress).

The result of the study is the formation of a full presentation of Ukrainian accordion-ensemble art as a holistic socio-cultural phenomenon, with a powerful semantic potential of innovative cultural significance and purpose in all ways of interaction of its theoretical, historical and practical parameters.

Key words: accordion-ensemble art, dialogics, spirituality, performing genre, mastery, priority, repertoire, Ukrainian music culture.