ВІДГУК
офіційного опонента
кандидата мистецтвознавства Марченка В. В.
на дисертацію Нефедова Сергія Юрійовича
«Баянно-ансамблеве мистецтво в музичній культурі України ХХ –
початку ХХІ століття: теорія, історія та практика»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства
за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури

У сучасному виконавському музикознавстві значне місце посідають численні праці, присвячені вивченню українського баянного мистецтва. Як правило, в них йдеться про сольний жанрово-виконавський різновид цієї сфери. Втім, протягом всього ХХ-го і початку ХХІ-го століття все більшої популярності набувають баянно-ансамблеві колективи, що підтверджується зростанням їх участі у міжнародних та всеукраїнських конкурсах і фестивалях, презентаціями широкої жанрово-стильової палітри цікавого ансамблевого репертуару, що актуалізує необхідність поглибленого вивчення особливостей сучасної баянно-ансамблевої сфери. Саме на цьому і зроблено акцент Нефедовим Сергієм Юрійовичем, автором представленого до захисту дисертаційного дослідження. Дисертантом було знайдено ті важливі аспекти актуальності досліджуваної теми, які на сучасному етапі розвитку культури і мистецтва України є вельми назрілими і потребують їх аналізу і розкриття. Серед них, зокрема, визначення властивостей поетики виконавського процесу у сфері баянно-ансамблевого мистецтва. А це поняття духовності, діалогічності, майстерності. Автором проведено цілісний аналіз музикознавчих досліджень, а також праць з історії виконавської практики, що дало підґрунтя стверджувати, що визначена сфера є нині дійсно малодослідженою, а обрана тема «Баянно-ансамблеве мистецтво в музичній культурі України ХХ – початку ХХІ століття: теорія, історія та практика» є незаперечно актуальною.

Коректно сформульовано предмет та об'єкт дослідження, мета та завдання відповідно до загальної логіки наукового дослідження.

За мету автор дослідження поставив виявлення особливостей баянно-ансамблевого мистецтва у вимірах музичної культури України ХХ – початку ХХІ століття, згідно з поняттям «пріоритетність» у контексті тріади «теорія – історія – практика», послідовно і докладно вирішуючи необхідні дослідницькі завдання, а саме: на основі систематизованого огляду відповідних мистецтвознавчих та культурологічних праць та розроблених методологічних засад дослідження доводить актуальність і перспективність вивчення баянно-ансамблевого мистецтва України ХХ – початку ХХІ століття; визначає особливості баянно-ансамблевого виконавства; обґрунтовує та доводить значення репертуарного забезпечення баянно-ансамблевих художніх колективів з точки зору методологічних проблем та культуротворчого потенціалу; конкретизує хронологію розвитку баянно-

ансамблевого виконавського мистецтва України відповідно до його дефініцій та класифікацій соціокультурних функцій.

Безумовний теоретичний інтерес становить спроба критичного аналізу процесів професіоналізації та академізації баянно-ансамблевого мистецтва України ХХ – початку ХХІ століття, систематизація жанрово-стильової палітри напрямів діяльності виконавських колективів обраної інструментально-ансамблевої сфери, визначення автором особливостей феноменів духовності, діалогічності та майстерності, як складових виконавської поетики в проекції на культуротворчий потенціал баянно-ансамблевого мистецтва.

У першому розділі Сергій Нефедов на базі мистецтвознавчо-культурологічного аналізу дає визначення поняттю «пріоритетність» відносно баянно-ансамблевого жанру. Цікавою є екстраполяція суто наукового поняття «пріоритетність» (за І. Котляревським) у контекст виконавського мистецтва. У відповідному контексті автор пропонує уточнення дефініції «пріоритетність». Результатом такого уточнення стало поняття, що у сукупності обумовлює доцільність існування виконавського жанру. Такий ґрунтовний підхід дозволив дисертанту прослідкувати діалектичність співвідношення теорії та практики на основі взаємозв'язків «наукової проблеми» і «виконавського жанру».

Також у першому розділі автор дисертації розглядає баянно-ансамблеве мистецтво як інструментальний однотембровий жанр. Більше того, дає розгорнуте визначення цього поняття, а саме на сторінці 57, підрозділу 1.2 конкретизовано, що «ансамбль баяністів у контексті музичної культури України можна визначити як інструментальний однотембровий жанр, який протягом свого існування еволюціонував від аматорського та напівпрофесійного до професійно-академічного рівня, репрезентує себе в різних стильових сферах (народно-етнографічній, класично-академічній та естрадно-джазовій) та може варіюватися за кількісним показником (дует, тріо, квартет тощо)». Справедливо доведено, що баянний ансамбль, за класифікацією І. Польської, можна характеризувати як константний.

Автором підкреслено, що оскільки в однотембрових колективах варіабельність складу визначає в основному кількість учасників, то на сучасному етапі особливо важливою, з точки зору перспектив їх подальшого розвитку, стає проблема репертуару. С. Нефедов обґрунтував визначальну роль впливу репертуару на формування інтелектуально-культурного й духовно-етичного досвіду як окремого індивіда, так і суспільства в цілому. Крім того, на основі репертуарного забезпечення баянних ансамблів автором здійснюється кореляція визначення типу цього виконавського жанру відповідно до класифікації І. Польської: 1). рівень жанрової стабільності (константний чи варіантний); 2). кількісна структура (кількісний склад виконавців, ансамблевих партій і інструментів в ансамблі); 3). якісна структура: а) акустична структура ансамблю; б) органологічна структура ансамблю, що містить його ансамблевий тип, інструментальну групу, інструментальний склад, тип формування складу. Дисертантом зроблено

узагальнення, що завдяки репертуару і широкому жанрово-стильовому спектру, ансамбль баяністів, як жанр, набуває релятивних функцій і визначається уже не як константний, а як константно-варіантний.

Показово, що автор послідовно розкриває специфіку зв'язку професійної майстерності та духовності на основі характеристики духовного потенціалу через визначення афективних, нормативно-регулятивних та поведінкових критеріїв. Для цього дисертант розглядає ті питання, що стосуються проблеми оцінювання виконання як кінцевого результату творчої діяльності з точки зору культуровідповідних та культуротворчих тенденцій, збереження традицій, формування та розвитку нових пріоритетів, поширення обрії культурно-духовного досвіду особистісної та суспільної свідомості (стор. 47).

У другому розділі дисертації критично систематизовано представлені в сучасній науковій літературі підходи до розуміння етапів еволюції баянно-ансамблевого мистецтва. Принципово новим є запропонований Сергієм Нефедовим підхід до визначення хронологічних меж. Йдеться про закономірний розвиток власно зазначеного виконавського жанру від аматорського музикування до оригінальної соціокультурної форми творчої діяльності. Цей розвиток розглядається у паралелі з еволюцією його соціокультурних функцій від розважально-ігрової до духовно-інтелектуальної.

В наступному підрозділі особливу увагу приділено формуванню української баянно-виконавської школи, як взагалі, так і окремих її репрезентантів у Києві, Донецьку, Харкові, Львові, Одесі. Саме це, на думку автора, є вирішальним фактором та рушійною силою професіоналізації та академізації в цій сфері.

Також у другому розділі (2.3, с. 121–143) представлена у систематизованому вигляді жанрово-стильова еволюція баянного та баянно-ансамблевого репертуару. В дослідженні зазначені чотири основні напрями розвитку: фольклорний; камерно-академічний; естрадно-джазовий та авангардний. На особливу увагу заслуговує те, що Сергій Нефедов не обмежується наданням стильових характеристик зазначених напрямів. Додатково автор обґрунтовано визначає особливості кожного з них, відповідно до понять «культуротворчість» та «культуровідповідність».

Третій розділ дисертант присвячує феноменам «духовності», «діалогічності» та «майстерності» як визначальним культурологічним категоріям, які репрезентують поетику баянно-ансамблевого мистецтва. Так, наприклад, феномен «духовності» розглядається автором у широкому розумінні цього поняття: співвідношення духовності та культурних традицій; функції духовності в історично-культурному розвитку суспільства; духовність та інтонаційність; ідеальна, суб'єктивна та матеріальна природа духовності в контексті баянно-ансамблевого репертуару; духовність у контексті музично-артистичного мистецтва тощо.

Крім того автор перекидає своєрідну арку від міркувань щодо феномену «духовності» до соціокультурних функцій баянно-ансамблевого

мистецтва, які були визначені у першому розділі. На цій основі дисертант доводить взаємозв'язок баянно-ансамблевого мистецтва із загальними культурними процесами.

Привертає увагу цілісність розробленого автором дослідження феномену «діалогічності» за параметрами: діалог як «ідея» ансамблевого мислення; складові діалогу, за концепцією Ю. Лотмана з проекцією на баянно-ансамблеве мистецтво; діалог теорії та практики; діалог в інтерпретаторському процесі; діалог в контексті формування та розвитку явища «виконавська школа»; діалог у співвідношенні понять «теорія» та «практика» та ін. Таким чином в даному підрозділі доводиться наявність діалогічності баянно-ансамблевого мистецтва на всіх трьох рівнях (особливе, окреме, загальне).

Наступний підрозділ присвячений культуротворчому значенню майстерності як фактору виконавського удосконалення. В цьому контексті автор доречно аналізує специфіку таких понять як «артистизм», «пластика», «художній сценічний образ», «театральність». Саме у співвідношенні з поняттям «майстерність» питання про критерії оцінювання виконання, як кінцевого результату творчої діяльності, набувають особливого значення. Це підкреслює актуальність та необхідність проблемстворення відповідної системи такого оцінювання, що знов таки перекидає смислову арку до запропонованої Сергієм Нефедовим концепції відносно застосування поняття «пріоритетність» як характеристики властивостей виконавського жанру.

У Розділі 3 (підрозділ 3.3) представленої дисертації цілком логічно простежуються взаємозв'язки понять «виконавець», «артист», «мистецтво», «майстерність», що мало за мету формування чіткого уявлення про ознаки, які характеризують професійну досконалість виконавця або виконавського колективу. З цієї точки зору особлива увага приділяється основним компонентам музично-виконавської майстерності: а) теоретичному; б) технічному; в) художньому; г) суспільно-психологічному.

В контексті дослідження артистизму, як одного з найголовніших чинників формування культури виконання, окремої уваги надано розгляду категорії «пластичне» з конкретизацією його визначальних характеристик відносно баянного та баянно-ансамблевого мистецтва з урахуванням специфічних музикознавчих понять, а саме: ігрова природа виконавства, інструментальний театр, театральність виконання інструменталіста, театр баяніста.

Таким чином, у дисертаційному дослідженні Нефедова Сергія Юрійовича вирішуються практично усі поставлені завдання, що логічно приводить до розв'язання визначеної мети дослідження.

У висновках стисло, чітко й лаконічно викладаються результати дослідження та окреслюються перспективи подальшої наукової розробки заявленої проблематики.

Значна кількість охопленої та проаналізованої автором наукової літератури доводить його професійну обізнаність. На окрему увагу

заслужують додатки, які доповнюють та ілюструють основний зміст дисертації.

Основні ідеї, положення та висновки дисертаційного дослідження адекватно відбилися у 11 одноосібних публікаціях, зокрема: 4 статтях у наукових фахових виданнях України; 1 статті в іноземному виданні; 6 публікаціях у збірниках матеріалів конференцій.

Матеріали дисертації достатньо повно апробовані на наукових конференціях як міжнародного, так і Всеукраїнського статусу.

Структура і зміст автореферату відповідає композиції та концепції дисертаційного тексту, що повністю відображений в авторських публікаціях.

Історіографія роботи (280 найменувань) демонструє високий рівень інформаційно-наукової культури її автора та є достатньо потужною для кандидатського дослідження.

Разом з тим, у роботі наявні деякі **дискусійні моменти**, а саме:

1. Не зовсім є зрозумілим чи завжди, на думку автора, феномен «майстерність» має культуротворче значення.

2. Більш детального розгляду варто було приділити узагальненню питань щодо того, чим саме відрізняються процеси академізації та професіоналізації баянно-ансамблевого мистецтва від таких самих процесів у інших галузях народно-інструментального виконавського мистецтва.

3. Дисертація виграла б, якби в ній, на нашу думку, більш розгорнуто було надано посилання на використані матеріали при дослідженні репертуарного забезпечення баянно-ансамблевих колективів.

4. Виникає питання чому в додатках А та Б подекуди зазначаються роки щодо діяльності баянно-ансамблевих колективів, в інших випадках ні? За яким принципом здійснюється перелік колективів у зазначених додатках?

Як побажання. Підкреслюючи прикладне значення дисертації, у тому числі, вагомих її додатків, хочемо побажати дисертанту випустити друковану збірку навчально-методичних матеріалів щодо теорії, історії та практики баянно-ансамблевого мистецтва в сучасній Україні, що нині є на часі.

Висловлені зауваження і побажання аж ніяк не заперечують наукової цінності роботи, її новизну, актуальність, достовірність, дослідницький потенціал і зріле музикознавчо-культурологічне мислення дисертанта.

Отже, дисертаційне дослідження Нефедова Сергія Юрійовича на тему «Баянно-ансамблеве мистецтво в музичній культурі України ХХ – початку ХХІ століття: теорія, історія та практика» є оригінальною, самостійно виконаною науково-кваліфікаційною роботою, що відповідає вимогам пп. 9, 11 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», а його автор Нефедов Сергій Юрійович

заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства зі спеціальності 26.00.01 – теорія та історія культури.

Офіційний опонент,
кандидат мистецтвознавства,
директор Українсько-китайського центру
розвитку культури і освіти

В.В. Марченко

Підпис В.В. Марченка засвідчую: